

## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

18.04. dass	Noller HOF
Ha №	OT

Законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации

О направлении постановления Законодательного Собрания Иркутской области

Законодательного Собрания постановление Направляю Вам 66/27-3C «Oб обращении области 19.04.2023  $N_{2}$ Иркутской otобласти Председателю Законодательного Собрания Иркутской K Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о целевом использовании экологических платежей».

Прошу Вас поддержать указанное обращение.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

И.о. председателя

C ybancemen,

О.Н. Носенко

Щербакова О.Н. 8 (3952) 50-75-29

> ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ Дата: 04.05, 202 3 Время 09 Вх. Ne 15-15 / НИВ



# ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.	04.	2023
1 2 .	01.	2000

No 66/27-3C

Иркутск

Об обращении Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о целевом использовании экологических платежей

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о целевом использовании экологических платежей, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

#### ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Принять обращение Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о целевом использовании экологических платежей (прилагается).
- 2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В.
- 3. Обратиться в законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением поддержать указанное обращение.
- 4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области

Janes enge

О.Н. Носенко

Приложение к постановлению Законодательного Собрания Иркутской области от 19.04.2023 № 66/27-3C

### ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Иркутской области к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. о целевом использовании экологических платежей

#### Уважаемый Михаил Владимирович!

Наша страна столкнулась с широким спектром вызовов в условиях беспрецедентного санкционного давления.

Необходимость обеспечения финансовой и ценовой стабильности и защиты национальных интересов Российской Федерации от внешних и внутренних угроз, в том числе от недружественных действий иностранных государств, потребовала принятия уполномоченными органами и должностными лицами различных ветвей власти оперативных решений, в том числе связанных со структурной трансформацией экономики, поддержкой российского бизнеса, социальной поддержкой населения.

При этом ряд соответствующих мероприятий, обусловленных вышеуказанными обстоятельствами, влечет за собой снижение доходной части бюджетов субъектов Российской Федерации с одновременным увеличением расходной части таковых.

Одновременно решения требуют и иные задачи, стоящие перед регионами, в том числе в области охраны окружающей среды.

Так, мероприятия в сфере ЖКХ (водоотведение, водо-, энерго-, теплоснабжение, очистка сточных вод), чистый воздух, оздоровление водных объектов, ликвидация объектов накопленного вреда окружающей среде определены в Послании Президента Российской Федерации Путина В.В. 21 февраля 2023 года приоритетами одного уровня. В новой реальности базовым источником снижения негативного воздействия хозяйственной деятельности и антропогенной нагрузки становятся экологические платежи.

Это продиктовало необходимость обращения к Вам, Михаил Владимирович, с просьбой рассмотреть возможность при условии ликвидации накопленного вреда окружающей среде расширить Перечень мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 года № 1370 (предложения прилагаются).

Представляется, что такая донастройка бюджетных механизмов позволит в современный период оперативно и целенаправленно решать ситуативные вызовы развития территорий нашей страны.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области

О.Н. Носенко

Приложение к обращению Законодательного Собрания Иркутской области

#### Предложения

по дополнению Перечня мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 года № 1370

1. Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными источниками по виду негативного воздействия на окружающую среду соотносится со следующими снижающими негативное воздействие хозяйственной деятельности и антропогенной нагрузки мероприятиями (в п. 8 «Атмосферный воздух» Перечня):

строительство, реконструкция, техническое перевооружение (модернизация) тепловых электростанций с оборудованием таких электростанций установками очистки газа;

реконструкция и строительство городских котельных при переводе частных домовладений на электрическое отопление в целях исключения печного отопления объектов жилищно-коммунального хозяйства.

2. Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты по виду негативного воздействия на окружающую среду соотносится со следующими снижающими негативное воздействие хозяйственной деятельности и антропогенной нагрузки мероприятиями (в п. 2 «Водное хозяйство» Перечня):

мониторинг с обследованием технического состояния гидротехнических сооружений;

капитальный ремонт гидротехнических сооружений;

установление границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

мероприятия по сокращению сброса загрязняющих веществ, поступающих со сточными водами объектов централизованных систем водоотведения;

разработка проектной документации на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

реализация мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

приобретение объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальную собственность;

реализация мероприятий по приобретению специализированной техники для водоснабжения населения.

3. Плата за хранение, захоронение отходов производства и потребления (размещение отходов), в том числе складирование побочных продуктов производства, признанных отходами в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», по виду негативного воздействия на окружающую среду соотносится со следующими снижающими негативное воздействие хозяйственной деятельности и антропогенной нагрузки мероприятиями (в п. 10 «Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов» Перечня):

создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

разработка проектной документации по строительству (реконструкции) объектов обработки, утилизации, размещения твердых коммунальных отходов;

реализация мероприятий, направленных на создание (реконструкцию) объектов обработки, утилизации, захоронения твердых коммунальных отходов;

реализация мероприятий по приобретению специализированной ассенизаторской техники для населения.